circumuallati sunt' adhuc tamen utcumque se defendunt.' His auditis habenas laxant, calcaribus cornipedes urgunt, et dicto citius omnes aduolant, et scutis pectoribus oppositis turbas contis depellunt, oppositos dissiciunt. Vnusquisque suum sternit humi. Ex improviso ignari^a supersunt' et rem totam gladiis committunt, Deoque iuuante preualuerunt. Ethnici duo rursus agmina statuere, putantes se posse resistere' nec quippiam profecere. Franci denuo ferociter eos inuaserunt, suosque ab impetu illo sic liberauerunt' excepto quod Achardum militem audacissimum et aliquot ex peditibus ibi amiserunt. Fugientes Turcos fere ad quattuor miliaria insecuti sunt' et plures cuspidibus acutis confoderunt. Centum etiam et tres equos retinuerunt et unum hominem uiuum, qui coactus enarrauit per ordinem' quæcumque Christianis opparabantur.

¹In obsidione interim sitis uehemens grassabatur' et perurgebat Christianos. Ducentibus equos ad aquatum per sex miliaria gentiles insidiabantur, et ex locorum angustiis grauius eos aduersabantur. Cedron et alii torrentes enormi estu aruerant. Panis ordeiceus in castris erat preciosus. Indigetes in cauernis uel speluncis delitescentes commeatus omnes abdicauerant.

Designati principes ad consilium conuenerunt, et quid eis in tantis calamitatibus agitandum foret elocuti sunt. Dixerunt ergo, 'Angustiæ sunt undique. Panis deficit, aqua deest. Nos ipsi grauius obsidemur' dum ciuitatem istam nos obsedis arbitramur. Extra castra uix exire audemus, et tunc uacui redimus. Ex longa mora penuriam hanc contraximus, et nisi precauimus' grauiorem contrahemus. Armis et brachio sine machinis hanc urbem expugnare nequimus. Obstant muri et propugnacula et tures' obstant rebelles qui intrinsecus redundant defensores.

iii. 603 Quid ergo censetis? Aggrediamur aliquid quod nobis omnibus prosit, quod inclusis ciuibus obsit. Ligneas facere machinas satagamus' quibus mœnia uel tures impugnemus. Tigna de domibus quia terra hæc non est arborifera queramus, uel trabes de æcclesiis absportemus, machinasque compactas erigamus, et hanc urbem totis aggrediamur nisibus. Alioquin tempus incassum consumimus.'

^a Possibly an error for ignaris as in *BD*

¹ 'In obsidione . . . operi fortiter inhauerunt' (p. 164) slightly abbreviates *BD* iv. xii, pp. 99-100; cf. *GF* xxxvii-xxxviii, pp. 89-91, where the order of events is different.

to now have managed to defend themselves.' On hearing this they all loosened their reins, spurred on their steeds, and galloped swifter than words; holding their shields to their breasts they charged the dense ranks with their lances and scattered the enemy, each man striking down his opponent. Unsuspected and appearing suddenly, they put their trust in their weapons and with God's help prevailed. The heathen again formed two bands, believing that they could still resist, but gained no advantage. The Franks again charged them fiercely and so released their companions from the fray, except that the valiant knight Achard and a certain number of the foot-soldiers lost their lives. They pursued the Turks in flight for a distance of four miles and struck down many with their sharp spears. They also captured a hundred and three horses and kept one man alive, who was forced to give a detailed account of all the preparations being made against the Christians.